

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4869
(01 अप्रैल, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए)

प्रधानमंत्री ग्राम सङ्करण का कार्यान्वयन

4869. श्री कोटा श्रीनिवास पूजारी:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) कर्नाटक में प्रधानमंत्री ग्राम सङ्करण के चौथे चरण के कार्यान्वयन का व्यौरा क्या है और कुल कितने किलोमीटर की सङ्करण स्वीकृत और निर्मित की गई है;
- (ख) प्रधानमंत्री ग्राम सङ्करण के चौथे चरण के अंतर्गत कर्नाटक में स्वीकृत और पूरी की गई सङ्करणों की कुल लंबाई कितनी है;
- (ग) उत्तर योजना के चौथे चरण के अंतर्गत कर्नाटक में शेष सङ्करण परियोजनाओं को पूरा करने की समय-सीमा क्या है; और
- (घ) कर्नाटक में प्रधानमंत्री ग्राम सङ्करण के तृतीय चरण के कार्यान्वयन में किन-किन विशिष्ट चुनौतियों अथवा बाधाओं का सामना करना पड़ा है?

उत्तर
ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(श्री कमलेश पासवान)

- (क) से (ग) केंद्रीय मंत्रिमंडल ने दिनांक 11 सितंबर, 2024 को वित वर्ष 2024-25 से 2028-29 के दौरान प्रधानमंत्री ग्राम सङ्करण को जनगणना के अनुसार मैदानी इलाकों में 500+, पूर्वोत्तर और पहाड़ी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में 250+, विशेष श्रेणी

के क्षेत्रों (जनजातीय अनुसूची V, आकांक्षी ज़िले/ब्लॉक, रेगिस्तानी क्षेत्र) और वामपंथी उग्रवाद (अलडब्ल्यूई) प्रभावित क्षेत्रों में 100+ आबादी वाली पात्र 25,000 संपर्कविहीन बसावटों को नई सड़कों के माध्यम से संपर्कता प्रदान करने के लिए 62,500 किलोमीटर सड़क के निर्माण और नए संपर्कता मार्गों पर पुलों के निर्माण/उन्नयन के लिए वित्तीय सहायता प्रदान की जानी है। इस योजना का कुल परिव्यय 70,125 करोड़ रुपये होगा। पीएमजीएसवाई-IV संबंधी दिशा-निर्देश सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के मध्य प्रचालित किए गए हैं। मंत्रालय इस योजना के तहत प्रस्ताव प्रस्तुत करने के लिए राज्यों के साथ मिलकर काम कर रहा है।

(घ) इस योजना को कार्यान्वित करते समय भूमि अधिग्रहण, वन अनापत्ति, कम निविदाएं मिलना जैसी चुनौतियाँ सामने आई, जिससे राज्य के कुछ क्षेत्रों में योजना की समग्र प्रगति प्रभावित हुई। पीएमजीएसवाई-III के तहत कुल स्वीकृत 5603.4 किलोमीटर सड़क लंबाई में से, राज्य ने दिनांक 27.03.2025 तक 5373.5 किलोमीटर सड़क लंबाई का निर्माण पूर्ण कर लिया है। पीएमजीएसवाई-III के तहत निर्माण कार्य पूर्ण करने की समयसीमा मार्च, 2025 है।
